
 

Programma completo di EDUCAZIONE CIVICA   

dal 15 al 27 marzo 2021 

LUNEDÌ - 15 MARZO 2021  Figure di sistema 

orario 9.10 - 11.00   

Bruno Cartosio, L'oggi difficile degli Stati Uniti e le  

sue radici  

n. studenti 299  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3CL  

3DL  

4AC  

4FS  

5AC  

5AL  

5AS  

5BL  

5CL  

5CS  

5DS  

5ES  

5FS  

5GS 

mediatore: INNOCENTI RITA  

regia: UFFICIO TECNICO / POZZI 

orario 11.30 - 13.15   

Paolo Berdini, La città e la costruzione della  

comunità, triennio  

n. studenti 287  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AC  

3CL  

3DL  

3DS  

3FS  

4AC  

4BC  

4DS  

4GS  

4HS  

5BL  

5DS  

5GS 

mediatore: POZZI 

ALESSANDRO regia: UFFICIO 

TECNICO / POZZI 

MARTEDÌ - 16 MARZO 2021  Figure di sistema 



orario 8.10 - 9.10  

Marco Erba, Riflessioni su una guerra 

vicina n. studenti 221  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AC  

3BL  

3CS  

3DL  

4AC  

4BL  

4GS  

5AC  

5FS 

mediatore: TRAVERSO 

CRISTINA regia: UFFICIO 

TECNICO / POZZI 

 

 

orario 9.10 - 11.00  

Elena Lattuada, Sindacato è democrazia  

n. studenti 18  

Piattaforma Google Meet 

1AL mediatore: CARRIERI CINZIA 

orario 9.30 - 11.05  

Tina Montinaro, La lotta oggi alle associazioni 

mafiose  

n. studenti 615  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

1AS  

1BS  

1CS  

1DS  

1ES  

1FS  

2AC  

2AL  

2AS  

2BS  

2CL  

2CS  

2DS  

2ES  

2GS  

2FS  

2HS  

3AL  

3AS  

3BS  

3DS  

3FS  

4AL  

4BS  

5AL 

mediatore: MAGLIONI 

MARIA  TERESA  

regia: UFFICIO TECNICO / POZZI 



orario 11.30 - 13.15   

Nicoletta Gandus, Che genere di diritto  

n. studenti 147  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AL  

3AS  

4AC  

4AL  

4AS  

4BS  

5AC 

mediatore: INNOCENTI RITA  

regia: UFFICIO TECNICO / POZZI 

 

 

MERCOLEDÌ 17 MARZO 2021  Figure di sistema 

orario 9.10 - 11.00   

Elena Lattuada, Sindacato è democrazia  

n. studenti 104  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

4DS  

4GS  

5AC  

5FS  

5GS 

mediatore: TRAVERSO CRISTINA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

ZUCCARELLO 

orario 11.30 - 13.15   

Alessandro Portelli, Il ginocchio sul collo. Quanto  

contano le vite nere  

n. studenti 251 

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AC  

3DL 

4AC  

4FS  

5AC  

5AL  

5AS  

5CL  

5CS  

5DS  

5FS  

5GS 

mediatore: INNOCENTI RITA  

regia: UFFICIO TECNICO /   

ZUCCARELLO 

GIOVEDÌ 18 MARZO 2021  Figure di sistema 



orario 9.10 - 11.00   

Roberto Crespi, L'Europa siamo noi  

n. studenti 430  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

1AC  

1AL  

1BL  

1BS  

1DS  

1FS  

2AC  

2AS  

2BC  

2BL  

2BS  

2CL  

2CS  

2ES  

2GS  

2HS  

3AC  

3AL  

3BL  

3CL  

3CS  

3ES  

3FS  

4AC  

4AL  

4AS 

mediatore: INNOCENTI RITA  

regia: UFFICIO TECNICO / POZZI 

 

 

 4BL  

4CL  

4GS  

4HS  

5AC  

5CS  

5DS  

5GS 

 

orario 11.30 - 13.15   

Marina Piazza, Che genere di diritto, Lavoro/lavori  

art.37  

n. studenti 110  

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AL  

3AS  

4AC  

4AL  

5AC 

mediatore: INNOCENTI RITA  

regia: UFFICIO TECNICO / POZZI 

VENERDÌ 19 MARZO 2021  Figure di sistema 



orario 9.10 - 10.10  

BIENNIO / Auser, Una repubblica fondata  

sull’impegno  

n. studenti 413 

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

1AC  

1AL  

1BS  

1CS 

1DL  

1DS  

1ES  

1FS  

2AC  

2AL  

2AS  

2BS  

2CL  

2DL  

2DS  

2FS  

2GS   

2HS 

mediatore: BERTI SILVIA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

UBERTONE 

orario 10.20 - 11.05  

TRIENNIO / Auser, Una repubblica fondata  

sull’impegno  

n. studenti 205  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

3AL  

3CL  

3FS  

4AC  

4AL  

4CL  

4GS  

4HS  

5FS 

mediatore: RUSSO MARIANGELA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

UBERTONE 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

  



orario 11.30 - 13.15   

Monica Di Barbora, Che genere di diritto, Tutti i  

cittadini sono uguali?  

n. studenti 105  

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AL  

4AC  

4AL  

4AS  

4BS 

mediatore: INNOCENTI RITA  

regia: UFFICIO TECNICO /   

UBERTONE 

SABATO 20 MARZO 2021  Figure di sistema 

orario 8.10 - 10.10  

Luigia Cappello, Articolo 9: che cos'è un bene  

culturale?  

n. studenti 200  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3DS  

4AS  

4BC  

4BS  

4ES  

4GS  

5AC  

5AS  

5FS  

5GS 

mediatore: CAPPELLO LUIGIA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

ZUCCARELLO 

orario 10.20 - 12.15  

Gabriele Porro, La libertà di informazione non è un  

film  

n. studenti 148  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AC  

4BC  

4ES  

4GS  

5AC  

5FS  

5GS 

mediatore: TRAVERSO CRISTINA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

ZUCCARELLO 

 

 

LUNEDÌ 22 MARZO 2021  Figure di sistema 



orario 9.10 - 11.00   

Marco Imperato, Le mafie e la crisi 

pandemica n. studenti 388  

Canale Youtube Liceo Casiraghi 

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AL  

3AS  

3BS  

3DS  

4AL  

4AS  

4BL  

4BS  

4DS  

4FS  

4GS  

4HS  

5AC  

5AL  

5AS  

5CL  

5DS  

5GS 

mediatore: MAGLIONI 

MARIA  TERESA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

ZUCCARELLO 

orario 9.10 - 11.00   

Polizia Locale di Cinisello B., Incidenti: principali  

cause e situazioni di rischio  

n. studenti 19  

Piattaforma Google Meet 

4AC ORLANDI LAURA introduzione  

DOCENTE in orario raccoglie 

le  domande e chiude 

l’incontro 

orario 10.00 - 11.30   

PIME, diretta per la Giornata dell'acqua  

n. studenti 474  

LINK inviato dal PIME  

il link da utilizzare sarà quello del canale  

Centro Pime su Youtube:  

https://www.youtube.com/results?search_

qu ery=centro+pime  

Sarà sufficiente collegarsi per seguire la  

diretta dell'evento. 

1AC  

1AL  

1AS  

1BC  

1BL  

1BS  

1CS  

1DS  

1ES  

1FS  

2AC  

2AS  

2BC  

2BL  

2BS  

2CL  

2DL  

2DS 

mediatore: ORLANDI LAURA 

 



 
2ES  

2GS  

2HS 

orario 11.30 - 13.15   

Carmen Leccardi, Una comunicazione del genere?  

Trasformazione dei rapporti tra i generi,   

comunicazione e violenza  

n. studenti 269  

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AC  

3AS  

3BS  

3DS  

3ES  

4BS  

4AS  

4CL  

4DS  

4FS  

5AC  

5FS 

mediatore: PRANDI CRISTINA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

ZUCCARELLO 

MARTEDÌ 23 MARZO 2021  Figure di sistema 

orario 11.30 - 13.15   

Barbara Mapelli-Assunta Sarlo, Una comunicazione  

del genere? Comunicazione e linguaggio di genere  

n. studenti 161  

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AC  

3ES  

3BS  

3DS  

4AS  

4BS  

4DS 

mediatore: PRANDI CRISTINA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

ZUCCARELLO 

MERCOLEDÌ 24 MARZO 2021  Figure di sistema 

orario 9.10 - 11.00   

Alessia Mainardi - Sveva Magaraggia,   

Rappresentazioni di genere e comunicazione online 

n. studenti 161  

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

3AC  

3BS  

3DS  

3ES   

4AS  

4BS  

4DS 

mediatore: INNOCENTI RITA  

regia: UFFICIO TECNICO / POZZI 



 

 

GIOVEDÌ 25 MARZO 2021  Figure di sistema 

orario 10.10 - 11.05   

Anna Colnago, Diritto o castigo? Il concetto di pena  

nel mondo greco, latino e nella società   

contemporanea  

n. studenti 199  

Canale Youtube Liceo Casiraghi  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

2AC  

2AL  

2AS  

2BC  

2CL  

2DS  

2ES  

2FS  

2HS 

mediatore: BARTOLINI LAURA  

regia: UFFICIO TECNICO /  

UBERTONE 

orario 11.20 - 12.15   

Conferenza sull'analisi degli inquinanti  

n. studenti 22  

Piattaforma Google Meet 

5FS mediatore: URBANO STEFANIA 

VENERDÌ 26 MARZO 2021  Figure di sistema 

orario 9.10 - 11.00   

Ronchi e Casati, CRISPR-Cas9 e biotecnologie:  

tecnica e risvolti etici  

n. studenti 180  

Piattaforma Youtube  

https://www.youtube.com/channel/UCSew

p_ 2zmM3s06mXiYo0mpg 

5AC  

5AL  

5AS  

5BL  

5CL  

5DS  

5ES  

5FS  

5GS 

mediatore: ORLANDI 

LAURA regia: UFFICIO 

TECNICO/POZZI 



orario 11.20 - 12.15   

Conferenza sull'analisi degli inquinanti  

n. studenti 38  

Piattaforma Google Meet 

5DS  

5GS  

mediatore: URBANO STEFANIA 

 

 

SABATO 27 MARZO 2021   Figure di sistema 

orario 8.10 - 10.10  

Polizia Locale di Cinisello B., Incidenti: principali  

cause e situazioni di rischio  

n. studenti 44  

Piattaforma Google Meet 

4FS  

4HS  

mediatore: ORLANDI LAURA 

orario 10.20 - 12.15  

Polizia Locale di Cinisello B., Incidenti: principali  

cause e situazioni di rischio  

n. studenti 52  

Piattaforma Google Meet 

4AS  

4BC  

4GS 

mediatore: ORLANDI LAURA 

 

 


